
介護老人保健施設メイプル 

めいぷるだより 
令和 8 年 1 月 302 号 

 

 

 

新年のご挨拶 
 
 
新年あけましておめでとうございます。 
日頃より「介護老人保健施設メイプル」の運営に深いご理解とご支援を賜り、 
心より御礼申し上げます。 
昨年は物価上昇が続き、多くのご家庭にとって大きな負担となる一年であったかと 
存じます。この物価上昇は今後も常態化すると予想されており、その中で最低賃金の 
見直しも度重なって行われて参りました。 
福祉業界におきましては、介護・老人福祉事業の倒産が 2024 年に過去最多となる約 172 件となり、 
休廃業・解散を含めると約 784 件にも達するなど、大変厳しい状況が続いております。その背景には、 
人手不足や人件費の増加、事業者間の競争激化、介護報酬改定の影響などが挙げられております。 
そのような環境の中にありながら、当施設が安定した運営を継続できておりますのは、ひとえにご利用者様、
ご家族様、そして地域の皆様の温かいご支援の賜物であり、心より感謝申し上げます。 
また、施設運営は決して一人で成し遂げられるものではなく、メイプルに勤務する職員一人ひとりが日々努力
し、真摯に業務に取り組んでくれているからこそと実感しております。この場をお借りして、 
深く御礼申し上げます。 
さて、本年は面会制限の解除に続き、外出・外泊の制限につきましても、解除の方向で検討を進めておりま
す。具体的な時期につきましては、改めてお知らせ致しますので、今暫くお待ちくださいますようお願い致し
ます。 
そして「介護老人保健施設メイプル」は、新たな体制の下、職員一人ひとりが自ら考え、意見を出し合い、開
かれた職場づくりに取り組んで参ります。 
その取り組みを通じて、ご利用者様が楽しく、そして安心して生活して頂ける施設運営を目指して参ります。 
本年も変わらぬご支援とご協力を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 
 

2026 年１月吉日  
事務長 伊藤 道代 

 

 
                                         



 
                                    
               
 
 

 

 

新型コロナで面会制限をしてから初めて、デイケアの利用者様と 

入所フロアの利用者様合同で行いました!!  

当日はとても寒く雨になってしまいましたが、お足元の悪い中、お越しいただきましたご家族の

皆様、大変ありがとうございました!! 

                                
 
 

 

 

 

 

 

                              

                                  

   

          

                                    

                

 

 

マジックのボランティアさんをお呼びして 

ご入所様に手品を披露して頂きました‼           

そのあと、クリスマスのデザート、 

パンケーキ・抹茶ケーキ・                           

マンゴープリンを食べました。               子供達によるコンサートを開催♪ 

                            リコーダーの演奏や歌で利用者様を感動させて 

                          くれました♪ジャンケン大会をしたり、かわいい  

折り紙のプレゼントもありました♪ 

                                         

 

 

 

 

 

 

医療法人社団慈広会 

介護老人保健施設メイプル 

綾瀬市吉岡２３６１－７ 

めいぷるだより編集委員会 

1 月号担当 事務 郷上 

《クラブ活動》 

第１・第３水曜日 ３階 書道 ２階 手芸 
第２・第４水曜日 ３階 手芸 ２階 書道 


